oleoductos o gasoductos en la jurisdicción del municipio de Salento. 

2. Sujeto activo. El sujeto activo del impuesto es el municipio no productor por 

donde pase el oleoducto o gasoducto. 

Se entiende que un municipio es no productor cuando en su jurisdicción se producen 

menos de siete mil quinientos (7.500) barriles promedio mensual diario de petróleo 

crudo o su equivalente en gas natural. 

El Ministerio de Minas y Energía certificará, dentro de los primeros quince (15) días 

de cada mes, los municipios que se consideran no productores, para el período